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Bir Grup İlköğretim Öğretmeninde
Tükenmişlik Sendromu

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: “Tü ken miş li k” fi zik sel bir tü ke niş, ça re siz lik his le ri, da imî yor gun luk hâli, olum suz
bir ben lik kav ra mı, işe ve di ğer in san la ra yö ne lik olum suz tu tum lar la gö rü len bir tü ken me hâli dir.
Tü ken miş lik, tam per for mans ile in san lar la ça lı şan bi rey ler ara sın da mey da na ge le bi len duy gu sal tü -
ken me, du yar sız laş ma ve ki şi sel ba şa rı dü şük lü ğü al gı sı ola rak ta nım lan mak ta dır. Bu ça lış ma nın
ama cı Tür ki ye’ de ki öğ ret men le rin tü ken miş li ği ne et ki eden fak tör le ri be lir le mek te dir. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr:: Ça lış ma da tü ken miş li ği ölç mek için Mas lach tü ken miş lik en van te ri-öğ ret men for mu
ve araş tır ma cı ta ra fın dan ge liş ti ri len bil gi for mu kul la nıl mış tır. Araş tır ma ya 446 öğ ret men ka tıl -
mış tır. Araş tır ma nın ba ğım sız de ğiş ken le ri sı nıf la ma lı öl çek le, ba ğım lı de ğiş ken le ri ise eşit ara lık lı
öl çek le öl çül müş tür. Araş tır ma nın alt prob lem le ri nin çö züm len me sin de t tes ti kul la nıl mış tır. BBuull  --
gguu  llaarr:: Cin si ye te gö re ka dın la rın duy gu sal tü ken miş lik le ri, er kek ler den da ha yük sek bu lun muş tur.
Me denî du ru ma gö re bekâr öğ ret men le rin duy gu sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı da ha yük sek tir.
Okul yö ne ti min den ve mes lek taş la rın dan des tek gör me yen öğ ret men le rin duy gu sal tü ken miş lik
pu an or ta la ma la rı des tek gö ren ler den yük sek tir. Öğ ren ci le rin de dav ra nış bo zuk lu ğu olan öğ ret -
men le ri nin duy gu sal tü ken miş lik le ri da ha faz la dır. Öğ ren ci ve li le ri ile ya şa nan so run lar öğ ret men -
le rin duy gu sal tü ken miş lik le ri ni olum suz bi çim de et ki le mek te dir. Ge çim so run la rı, öğ ret men le rin
duy gu sal tü ken miş lik ve ki şi sel ba şa rı pu an la rı nı olum suz yön de et ki le mek te dir. SSoo  nnuuçç:: Ve ri le rin
ana li zi so nu cun da tü ken miş li ğe et ki eden fak tör ler cin si yet, me denî du rum, yö ne tim ve mes lek taş
des te ği, dav ra nış so ru nu olan öğ ren ci ler, ve li ler le ya şa nan so run lar ve ge çim so run la rı ola rak be lir -
len miş tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Tü ken me, mes le ki; okul lar  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  “Bur no ut” is a con di ti on of dep le ti on pre sen ting with physi cal ex ha us ti on,
sen sa ti ons of fa ta lity, chro nic fa ti gu e, de per so na li za ti on, and ne ga ti ve at ti tu des to the work and ot -
her per sons. Bur no ut is de fi ned as a per cep ti on of self dec re ment of suc cess, de sen si ti za ti on, and
emo ti o nal ex ha us ti on wit hin in di vi du als wor king with a who le per for man ce. The aim of this study
is to de ter mi ne the fac tors con tri bu ting to te ac hers’ bur no ut in Tur key. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  The
Mas lach Bur no ut In ven tory (MBI)-te ac her’s form, and in for ma ti on form pro du ced by the re se arc -
her are used in this study for me a su ring bur no ut. In de pen dent va ri ab les and de pen dent va ri ab les
of the study we re me a su red with ca te go ri cal and equ al in ter val sca les, res pec ti vely. The “t tes t” was
used for sta tis ti cal analy sis of the sub-prob lems of the study. RRee  ssuullttss::  The emo ti o nal bur no ut of fe-
ma les was fo und to be hig her than ma les. Me an emo ti o nal bur no ut sco re was hig her in un mar ri ed
te ac hers. Te ac hers who we re not sup por ted by the scho ol di rec tory and the ir fri ends had hig her
emo ti o nal bur no ut sco res than tho se who we re sup por ted. Te ac hers who had stu dents with be ha -
vi o ral prob lems had hig her emo ti o nal bur no ut sco res. Prob lems with pa rents of the stu dents af fec -
ted the emo ti o nal bur no ut of the te ac hers ne ga ti vely. Prob lems of ma in te nan ce af fec ted the the
te ac hers’ emo ti o nal bur no ut and in di vi du al per for man ce sco res ne ga ti vely. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  As a re sult
of the analy sis, sex, ma ri tal sta tus, sup port by the di rec tory and the col le a gu es, stu dents with be ha -
vi o ral prob lems, prob lems with pa rents of the stu dents, and prob lems of ma in te nan ce are fac tors af-
fec ting bur no ut in te ac hers. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Bur no ut, pro fes si o nal; schools
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a lış ma ve iş or ta mı in san ya şa mı nın önem li
bir par ça sı dır. İnsan lar gün lük ya şan tı la rı nın
bü yük bir bö lü mü nü iş ye rin de ve iş ile il gi -

li fa a li yet le ri ni plan la ya rak ge çi rir ler. İş ha ya tın -
da ki bi rey le rin stres ya şa ma la rı ise ka çı nıl maz dır.
Ya şa nan iş stre si, bi rey le rin özel ha yat la rın da ki
zor luk lar ve so run lar la bir ara ya gel di ğin de hem bi-
rey sel hem ör güt sel an lam da ciddî so run lar oluş-
tur mak ta dır. Ya pı lan araş tır ma lar, uzun sü re yo ğun
stres al tın da ya şa ma nın, sağ lı ğı teh dit et ti ği ni gös-
ter mek te dir. İş ya şa mın da kar şı la şı lan stres ler ve iş
or ta mın dan do ğan mem nu ni yet siz lik ler bi rey de tü-
ken miş lik sen dro mu nun or ta ya çık ma sı na da ze -
min ha zır la mak ta dır.

Son za man la rın önem li kav ram la rın dan bi ri
ola rak bi li nen tü ken miş li ğin “mes lekî bir teh li ke ”
ola rak ta nım la ma la rın dan bi ri Fre u den ber ger ta ra -
fın dan ya pıl mış tır. Fre u den ber ger tü ken miş li ği
“Ba şa rı sız ol ma, en gel len me, yıp ran ma, ener ji kay -
bı so nu cu bi re yin iç kay nak la rın da tü ken me du ru -
mu ” ola rak ifa de et mek te dir.1 Tü ken miş lik, iş ten
ge ri çe kil me ve işe bağ lı lık ta, iş do yu mun da ve iş
ve rim li li ğin de azal ma ola rak ta nım la na bi lir.2-4 Mas-
lach ve Jack son tü ken miş li ği,  bi rey le rin duy gu sal
yön den ken di le ri ni tü ken miş his set me le ri, iş le ri
ge re ği kar şı laş tık la rı in san la ra kar şı du yar sız dav-
ran ma la rı ve ki şi sel ba şa rı duy gu la rı nın azal ma sı
ola rak ta nım la mış lar dır.5 Gold ve Bac he lor ise tü-
ken miş li ği “bi re yin iş ya şa mın dan ve sos yal ya şa -
mın dan aşı rı stres his set me si du ru mu ” ola rak
ta nım la mak ta dır.6 Pi nes ve Nu nes ’e gö re iş ya şam -
la rın dan bir an lam el de ede bil me yi bek le yen ide a -
list ki şi ler, iş le ri ne yük sek bir gü dü len me içe ri sin de
baş lar lar ve iş le rin den bek le dik le ri ni el de ede me -
ye cek le ri ni an la dık la rın da umut suz luk ve tü ken -
miş lik duy gu la rı na ka pı lır lar.7

Uzun yıl lar dır ya pı lan ça lış ma lar tü ken miş lik
ris ki nin he kim ler, öğ ret men ler, hem şi re ler, diş he-
kim le ri, psi ko log lar, po lis ler, avu kat lar ve ço cuk
ba kı cı la rı gi bi gün için de çok faz la in san la yüz yü -
ze ge len mes lek ler de di ğer mes lek le re gö re da ha
faz la ol du ğu nu gös ter mek te dir.8 Öğ ret men ler Tür-
ki ye’ de bir çok so run la baş et me ye ça lı şa rak mes-
lek le ri ni sür dür mek te dir ler. Bir yan dan ge çim
sı kın tı la rı, bir yan dan eği tim po li ti ka la rı nın sık de-
ği şi mi, mes le ğin zor lu ğu nu da ha da art tır mak ta dır.

Yo ğun tem po da ça lış ma la rı ve bek len ti le rin kar şı -
lan ma ma sı so nu cu or ta ya çı kan tü ken miş lik sen dro -
mu öğ ret men le ri de teh dit et mek te dir. Bu tes pit-
ler den yo la çı ka rak ça lış ma mı zın ama cı, il köğ re tim
öğ ret men le rin de tü ken miş lik sen dro mu na et ki
eden fak tör le ri be lir le mek ola rak ta sar lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma 2009-2010 eği tim-öğ re tim yı lın da İzmir
il mer ke zi Bu ca il çe sin de gö rev ya pan il köğ re tim
öğ ret men le ri ile ger çek leş ti ril miş tir. Öğ ret men le -
re Mas lach tü ken miş lik en van te ri-öğ ret men For -
mu ve araş tır ma cı ta ra fın dan ge liş ti ri len bil gi
for mu uy gu lan mış tır.

ÖR NEK LEM

Ça lış ma ya top lam 446 ki şi ka tıl mış tır. Araş tır ma -
nın ör nek le mi ba sit rast ge le ör nek le me tek ni ği ile
se çil miş tir. Araş tır ma nın uy gu lan ma sı sı ra sın da ön -
ce an ket son ra tü ken miş lik öl çe ği ve ril miş tir. An -
ket ve öl çek uy gu la ma sı sı ra sın da dört ki şi, iş le ri nin
yo ğun lu ğu ne de niy le araş tır ma ya ka tıl ma ya ca ğı nı
be lirt miş tir. Uy gu la ma ön ce si ge rek li izin ler alın-
mış ve ka tı lım cı la ra uy gu la ma ön ce si araş tır ma
hak kın da bil gi ve ril miş tir. Öl çek ve an ket araş tır -
ma cı ta ra fın dan okul la ra gi di le rek   ders ara la rın da
uy gu lan mış tır. 

MAS LACH TÜ KEN MİŞ LİK EN VAN TE Rİ

Mas lach tü ken miş lik en van te ri, Chris ti na Mas lach
ta ra fın dan ge liş ti ril miş tir.5 Bu en van te r tü ken miş -
li ğin üç bo yu tu nu ay rı ay rı de ğer len dir mek te dir.
Bu alt bo yut lar dan duy gu sal tü ken me (DT) dokuz
mad de den oluş mak ta, bi re yin mes le ği yo luy la duy-
gu sal açı dan tü ke til me si ni kap sa mak ta dır. Du yar -
sız laş ma (D) bo yu tu beş mad de den oluş mak ta,
öğ ret me nin öğ ren ci le re duy gu dan yok sun ve uzak
dav ra nış la rı nı içer mek te dir. Ki şi sel ba şa rı (KB) bo-
yu tu ise sekiz mad de den oluş mak ta, bi re yin mes-
lekî ba şa rı ve ye ter li li ği ni be lir le mek te dir. Her alt
öl çek le il gi li duy gu la rın sık lı ğı li kert ti pi öl çek le -
me yön te mi ile be lir len mek te dir. Bu ça lış ma da Gir-
gin ta ra fın dan uyar la ma ça lış ma sı ya pı lan “Mas lach
Tü ken miş lik En van te ri-Öğ ret men For mu ” kul la -
nıl mış tır. Gir gin ta ra fın dan ya pı lan uyar la ma ça lış -
ma sın da her üç alt öl çek için Cron bach alfa
de ğer le ri sap tan mış tır. Bu de ğer ler duy gu sal tü ken -
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me 0.87, ki şi sel ba şa rı al gı sı 0.74 du yar sız laş ma
0.63 ola rak bu lun muş tur. Ay rı ca iki haf ta aray la ay -
nı grup tan 120 ki şi ye öl çe ği uy gu la ya rak test-tek rar
test gü ve nir lik kat sa yı la rı nı sap ta mış tır (DT: 0.86,
KB: 83, D: 0.63).9 Tü ken miş lik öl çe ği nin KMO (Ka -
i ser-Me yer-Ol kin) de ğer le ri, duy gu sal tü ken me alt
bo yu tu 0.70, ki şi sel ba şa rı 0.87, du yar sız laş ma 0.64
ola rak bu lun muş tur.10 

BİL Gİ FOR MU

Araş tır ma cı ta ra fın dan ge liş ti ri len bil gi for mun da
kat lım cı la rın cin si yet le ri, me denî du rum la rı, okul
yö ne ti min den ve mes lek taş la rın dan des tek alıp al-
ma dık la rı, öğ ren ci le rin de uyum ve dav ra nış so ru -
nu olup ol ma dı ğı, ve li ler le ya şa nan so run lar ve
ge lir le ri nin ye ter li li ği ne  iliş kin so ru lar bu lun -
mak ta dır. 

İSTA TİS TİK SEL ÇÖ ZÜM LE ME TEK NİK LE Rİ

Araş tır ma nın ba ğım sız de ğiş ken le ri sı nıf la ma lı öl-
çek le, ba ğım lı de ğiş ken le ri ise eşit ara lık lı öl çek le
öl çül müş tür. Araş tır ma nın alt prob lem le ri nin çö-
züm len me sin de t tes ti kul la nıl mış tır. An lam lı lık
de ğe ri ola rak p< .05 ve p< .001 te mel alın mış tır.

BUL GU LAR
Ça lış ma ya ka tı lan öğ ret men le rin 270’i (%60) ka dın,
176’sı (%40) er kek tir;  301’i (%67) ev li, 145’i (%33)
bekârdır. Üç yüz yirmi (%71.75) ki şi okul yö ne ti -
min den des tek gör dü ğü nü söy ler ken 126 (%28.25)
ki şi des tek gör me di ği ni be lirt miş tir. Mes lek taş la -
rın dan des tek gör dü ğü nü dü şü nen öğ ret men sa yı -
sı 387 (%86.77) iken, des tek gör me di ği ni
dü şü nen le rin sa yı sı 59 (%13.23)’dur. Öğ ret men le -
rin 337 (%75.56)’si sı nıf la rın da dav ra nış so run lu
öğ ren ci ol du ğu nu be lir tir ken, 109 (%24.44) ki şi bu
tür dav ra nış lar la kar şı laş ma dık la rı nı be lirt miş tir.
Ça lış ma ya ka tı lan 118 (%26.45) öğ ret men öğ ren ci
ve li le ri ile so run ya şa dı ğı nı be lirt miş, 328 (%73.55)
öğ ret men bu tür so run ya şa ma dık la rı nı bil dir miş -
tir. Öğ ret men le rin 359 (%80.49)’u ge lir le ri ni ye ter-
siz bul duk la rı nı, 87 (%19.51)’si ise ge lir le ri ni
ye ter li bul duk la rı nı be lirt miş ler dir.

Tab lo 1’de sos yo de mog ra fik de ğiş ken le re gö re
tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı ve ril miş tir. Araş tır -
ma ya ka tı lan ka dın öğ ret men le rin duy gu sal tü ken -

miş lik pu an or ta la ma la rı 23.43, er kek öğ ret men-
le rin 21.80; ka dın la rın du yar sız laş ma pu an or ta la -
ma la rı 12.44, er kek le rin 12.42; ka dın la rın ki şi sel
ba şa rı or ta la ma la rı 36.80, er kek le rin 37.41’dir. Ve-
ri ler de ğer len di ril di ğin de ka dın öğ ret men le rin
duy gu sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı er kek ler -
den an lam lı dü zey de yük sek bu lun muş tur (p< .05).

Me denî du ru ma gö re tü ken miş lik pu an la rı in-
ce len di ğin de ev li le rin duy gu sal tü ken miş lik pu an
or ta la ma la rı 22.07, bekârla rın 24.26; ev li le rin du-
yar sız laş ma pu an or ta la ma la rı, 11.89 bekârla rın
13.55; ev li le rin ki şi sel ba şa rı pu an or ta la ma la rı
37.82, bekârla rın ise 35.44’tür. Duy gu sal tü ken miş -
lik açı sın dan bekâr öğ ret men ler ev li ler den da ha
şans sız dır (p< .05).

Yö ne tim den des tek gör me du ru mu na gö re tü-
ken miş lik pu an la rı de ğer len di ril di ğin de; des tek
gör dü ğü nü dü şü nen öğ ret men le rin duy gu sal tü-
ken miş lik pu a nı or ta la ma la rı 21.63, des tek gör me -
di ği ni dü şü nen le rin 25.73’tür. Du yar sız laş ma pu an
or ta la ma la rı des tek gö ren le rin 12.27, gör me yen le -
rin 12.84; ki şi sel ba şa rı pu an or ta la ma la rı des tek gö-
ren le rin 37.52, gör me yen le rin ise 35.82’dir. Bu
so nuç la ra gö re duy gu sal tü ken miş lik açı sın dan yö-
ne ti ci le rin den des tek gör dü ğü ne ina nan öğ ret men -
ler gör me yen ler den da ha şans lı dır (p< .001).

Mes lek taş des te ği ne gö re tü ken miş lik pu an la -
rı in ce len di ğin de mes lek taş la rın dan des tek gö ren -
le rin duy gu sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı 22.02,
gör me yen le rin 27.93; du yar sız laş ma pu an or ta la -
ma la rı des tek gö ren le rin 12.37, gör me yen le rin
12.82; ki şi sel ba şa rı pu an or ta la ma la rı des tek gö-
ren le rin 37.10, gör me yen le rin ise 36.68’dir. Duy-
gu sal tü ken miş lik açı sın dan mes lek taş la rın dan
des tek gör me di ği ni dü şü nen öğ ret men ler da ha
şans sız dır (p< .001).

Ça lış ma ya ka tı lan öğ ret men le rin sı nıf la rın da
uyum ve dav ra nış bo zuk lu ğu olan öğ ren ci le ri olup
ol ma dı ğı na da ir gö rüş le ri ile tü ken miş lik pu an or-
ta la ma la rı de ğer len di ril di ğin de; dav ra nış so run lu
öğ ren ci le ri olan 337 öğ ret me nin duy gu sal tü ken -
miş lik pu an or ta la ma la rı 23.71, ol ma yan 109 öğ ret-
me nin 19.92’dir. Dav ra nış so run lu öğ ren ci le rin
öğ ret men le ri nin du yar sız laş ma pu an or ta la ma la rı
12.35, ol ma yan la rın 12.68; dav ra nış so run lu öğ ren -
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ci le rin öğ ret men le ri nin ki şi sel ba şa rı pu an or ta la -
ma la rı 36.85, ol ma yan la rın 37.65’tir. Bu so nuç la ra
gö re öğ ren ci le rin de dav ra nış so ru nu olan öğ ret -

men ler duy gu sal tü ken miş lik açı sın dan da ha şans-
sız dır. Grup lar ara sı fark lı lık is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı dır (p< .001).

TABLO 1: Sosyodemografik değişkenlere göre tükenmişlik puan ortalamaları.

n Duygusal tükenme Duyarsızlaşma Kişisel başarı

Cinsiyet

Kadın 270 23.43 12.44 36.80

Erkek 176 21.80 12.42 37.41

t: 2.105 t: 0.017 t: -0.491

p: .036 p: 0.986 p: 0.623

P< 0.05

Medeni durum

Evli 301 22.07 11.89 37.82

Bekar 145 24.26 13.55 35.44

t: -2.706 t: -1.493 t: 1.852

p: .007 p: 0.136 p:0.065

p< 0.05

Yönetim desteği

Evet 320 21.63 12.27 37.52

Hayır 126 25.73 12.84 35.82

t: -4.979 t:-0.495 t: 1.271

p: .000 p: 0.621 p:0.204

p< 0.001

Meslektaş desteği

Evet 387 22.02 12.37 37.10

Hayır 59 27.93 12.82 36.68

t: -5.388 t: -0.289 t: .229

p: .000 p: 0.773 p:0.819

p< 0.001

Davranış sorunlu öğrenciler

Evet 337 23.71 12.35 36.85

Hayır 109 19.92 12.68 37.65

t: 4.366 t: -.273 t: -0.569

p: .000 p: 0.785 p:0.570

p< 0.001

Veli ile sorunlar

Evet 118 24.57 13,16 37.21

Hayır 328 22.14 12,17 36.98

t: 2.840 t: 0.841 t: .164

p: .005 p: 0.401 p:0.870

p< 0.05

Gelir yeterliği

Evet 87 20.47 10,60 39.62

Hayır 359 23.35 12.88 36.42

t: -3.027 t: -1.728 t: 2.107

p: .003 p: 0,085 p:0.036

p< 0.05 p< 0.05
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Ça lış ma ya ka tı lan öğ ret men le rin ve li ler le ya-
şa dık la rı so run lar ile tü ken miş lik pu an or ta la ma la -
rı de ğer len di ril di ğin de; ve li ler le so run ya şa yan
öğ ret men le rin duy gu sal tü ken miş lik pu an or ta la -
ma la rı 24.57,, so run ya şa ma yan la rın 22.14’tür. Du-
yar sız laş ma pu an or ta la ma la rı ve li ler le so run
ya şa yan la rın 13.16, ya şa ma yan la rın 12.17, ki şi sel
ba şa rı pu an or ta la ma la rı ve li ler le so run ya şa yan la -
rın 37.21, so run ya şa ma yan la rın ise 36.98’dir. Bu
so nuç la ra gö re ve li ler le so run ya şa ma yan öğ ret -
men ler, duy gu sal tü ken miş lik açı sın dan ya şa yan -
lar dan da ha şans lı dır. Grup lar ara sı fark lı lık
is ta tis tik sel ola rak an lam lı dır (p< .05).

Ka tı lım cı la rın ge lir le ri nin ye ter siz li ği ne iliş kin
gö rüş le ri ne gö re tü ken miş lik pu an la rı in ce len di -
ğin de; ge lir so ru nu ol ma yan öğ ret men le rin duy gu -
sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı 20.47, olan la rın
23.35, du yar sız laş ma pu an or ta la ma la rı ge lir so ru -
nu ol ma yan la rın 10.60, olan la rın 12.88, ki şi sel ba-
şa rı pu an or ta la ma la rı ge çim so ru nu ol ma yan la rın
39.62, olan la rın 36.42’dir. Duy gu sal tü ken miş lik ve
ki şi sel ba şa rı açı sın dan ge lir so run la rı olan öğ ret -
men ler da ha şans sız dır. Grup lar ara sı fark lı lık is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı dır (p< .05).

Tab lo 2’de tü ken miş lik alt öl çüm le ri nin ko re -
las yon so nuç la rı ve ril miş tir. Bu so nuç la ra gö re ki-
şi sel ba şa rı ile duy gu sal tü ken me ve du yar sız laş ma
alt öl çüm le ri ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı
iliş ki ler var dır.

TAR TIŞ MA
Bu ça lış ma nın ve ri le ri ana liz edil di ğin de; araş tır -
ma ya ka tı lan öğ ret men le rin tü ken miş lik le ri, cin si -
ye te, me denî du ru ma, okul yö ne ti min den ve
mes lek taş la rın dan des tek gör me le ri ne, öğ ren ci le -

rin de ki dav ra nış bo zuk luk la rı na, ve li le ri ile ya şa -
nan so run la ra ve ge lir du rum la rı na gö re fark lı lık
gös ter miş tir.

Cin si ye te gö re tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı
in ce len di ğin de, ka dın öğ ret men le rin duy gu sal tü-
ken miş lik pu an or ta la ma la rı er kek ler den an lam lı
dü zey de yük sek bu lun muş tur. Bu ko nu da li te ra -
tür de fark lı so nuç lar bu lun mak ta dır. Ba zı ça lış ma -
lar da er kek öğ ret men ler ka dın lar dan da ha faz la
tü ken miş çık mış lar dır.11,12 Bur ke ve Gre eng lass cin-
si yet ve tü ken miş lik de ğer len dir me si yap tık la rı ça-
lış ma la rın da er kek ler de tü ken miş lik alt öl çüm-
le rin den du yar sız laş ma pu an la rı nı da ha yük sek
bul muş lar dır.13 Ba zı ça lış ma lar da ka dın lar duy gu -
sal tü ken miş lik açı sın dan er kek ler den da ha şans sız
bu lun muş lar dır.14 Bu ça lış ma da ka dın öğ ret men le -
rin duy gu sal tü ken miş lik pu an la rı nın yük sek çık-
ma sı nın ne de ni, ka dın la rın hem iş or ta mın da hem
de ev or ta mın da yo ğun bir tem po da ça lış ma la rı ve
her za man den ge sağ la ma gi bi ciddî bir so rum lu -
luk la rı ol ma sı ola rak dü şü nül müş tür. Öl çek ve an -
ket uy gu la ma sı sı ra sın da ka dın öğ ret men ler ya şa-
dık la rı so rum lu luk yü kü nü sık lık la di le ge tir miş -
ler dir.

Me denî du ru ma gö re tü ken miş lik pu an la rı in-
ce len di ğin de bekâr öğ ret men le rin ev li ler den duy-
gu sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı nın da ha
yük sek ol du ğu gö rül müş tür. Tü ken miş lik ko nu -
sun da ya pı lan ba zı araş tır ma lar da da bekârla rın tü-
ken miş lik pu an la rı da ha yük sek bu lun muş tur.15,16

Sos yal des tek le rin tü ken miş li ği be lir le me de önem -
li bir fak tör ol du ğu bi lin mek te dir.13,18-20 Bu ça lış -
ma da da ben zer so nuç la ra ula şıl mış tır. Okul
yö ne ti mi ve mes lek taş des te ği öğ ret men ler ta ra fın -
dan, so run ya şa dık la rın da des tek ala bi le cek le ri,
sağ lık lı iş bir li ği ve da ya nış ma da bu lu na bi le cek le ri
du rum lar ola rak ta nım lan mak ta dır. Okul yö ne ti -
min den ve mes lek taş la rın dan des tek gö ren öğ ret -
men le rin duy gu sal tü ken miş lik açı sın dan des tek
gör me yen le re gö re da ha şans lı ol du ğu bu lun muş -
tur.

Uyum ve dav ra nış bo zuk lu ğu olan öğ ren ci le -
rin, öğ ret men le rin tü ken miş li ği üze ri ne olum suz
et ki yap tı ğı ba zı ça lış ma lar da sap tan mış tır.21-26 Bu
araş tır ma da öğ ren ci le ri nin olum suz dav ra nış la rı nın

DT D KB

DT r 1 0.073 -0.154*

p 0.126 0.001

D r 0.073 1 -0.774*

p 0.126 0.000

KB r -0.154* -0.774* 1

p 0.001 0.000

TABLO 2: Tükenmişlik alt ölçüm puanlarının korelasyonu.

* p< 0.001; DT: Duygusal tükenme; D: Duyarsızlaşma; KB: Kişisel başarı.
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öğ ret men le ri nin duy gu sal tü ken miş li ği ni olum suz
yön de et ki le di ği sap tan mış tır. 

Ben zer bi çim de, bu ça lış ma da öğ ren ci ve li le -
ri nin uyum suz dav ra nış la rı nın tü ken miş li ği et ki le -
di ği de be lir len miş tir. Ve li ler le ya şa nan so run lar
duy gu sal tü ken miş li ği olum suz yön de et ki le mek -
te dir. Bu so run lar öğ ret men ler ta ra fın dan il gi siz lik,
okul-ai le iş bir li ği nin ek sik li ği ve sık sık so run çı-
kar ma ola rak ta nım lan mış tır. Li te ra tür de de ben-
zer so nuç la ra ula şıl mış tır.18,27,28

Ge lir so run la rı ve tü ken miş lik alt öl çüm le rin -
den duy gu sal tü ken miş lik ara sın da an lam lı iliş ki ler
sap tan mış tır. Tür ki ye ko şul la rın da öğ ret men ma-
aş la rı çok ye ter siz dir ve tüm eği tim ka de me le rin -
de gö rev ya pan öğ ret men ler ge çim so run la rı
ya şa mak ta dır lar. Tür ki ye’ de ya pı lan ça lış ma lar da
ben zer so nuç lar sap tan mış tır.29,30 Ken ya’ da ya pı lan
ve 120 öğ ret me nin ka tıl dı ğı bir ça lış ma da da dü -
şük ge li rin tü ken miş li ğe et ki et ti ği sap tan mış tır.31 

Tü ken miş lik alt öl çüm le ri nin bir bi ri ile iliş ki -
si ne ba kıl dı ğın da ki şi sel ba şa rı pu an la rı ile duy gu -
sal tü ken me ve du yar sız laş ma pu an la rı ara sın da
an lam lı iliş ki ler ol du ğu gö rül müş tür. So nuç lar alan
ya zım la uyum lu dur.32,33

Bu araş tır ma so nuç la rı na gö re ka dın la rın duy-
gu sal tü ken miş lik pu an or ta la ma la rı er kek ler den
da ha yük sek tir. Bekâr öğ ret men le rin duy gu sal tü-
ken miş lik pu an or ta la ma la rı ev li ler den yük sek tir.

Okul yö ne ti min den ve mes lek taş la rın dan des tek
gör me yen öğ ret men le rin duy gu sal tü ken miş lik 
pu an or ta la ma la rı des tek gö ren ler den yük sek tir.
Öğ ren ci le rin de dav ra nış bo zuk lu ğu olan öğ ret -
men le rin duy gu sal tü ken miş lik le ri da ha yük sek tir.
Öğ ren ci ve li le ri ile ya şa nan so run lar öğ ret men le -
rin duy gu sal tü ken miş lik le ri ni olum suz bi çim de 
et ki le mek te dir. Ge lir so run la rı öğ ret men le rin duy-
gu sal tü ken miş lik ve ki şi sel ba şa rı la rı nı olum suz
yön de ola rak et ki le mek te dir.

Ça lış ma da sos yal des tek le rin tü ken miş li ğin
ar tı şı nı ön le di ği göz önü ne alı nır sa bu alan da ça-
lış ma la rın da ha de rin leş ti ril me si fay da lı ola cak tır.
Ku rum yö ne ti mi nin ve iş ar ka daş la rı nın iş bir lik li
ve des tek le yi ci yak la şım la rı öğ ret men tü ken miş -
li ği nin oluş ma ma sı na kat kı sağ la mak ta dır. Bu ko-
nu da tüm eği tim ci le rin bil gi len di ril me si ge rek-
mek te dir. Öğ ren ci ler de uyum ve dav ra nış bo zu -
ku luk la rı ve ve li le rin oku la, öğ ret me ne des tek
sağ la ma yan yak la şım la rı tü ken miş li ğin ge li şi mi ne
ne den ol mak ta dır. Öğ ret men le rin ile ti şim ve
uyum bo zuk lu ka rı ko nu la rın da bil gi len di ril me le -
ri ve bu ko nu nun fark lı araş tır ma cı lar ca in ce len -
me si ala nın ge li şi mi ne kat kı sağ la ya cak tır.
Öğ ret men le rin bir ço ğu nun ya kın dı ğı ge lir ye ter -
siz li ği  tü ken miş li ğe ne den olan bir di ğer fak tör -
dür. Bu ko nu da ma li po li ti ka la rı nın dü zen le ne rek
öğ ret me nin mad di so run lar la bo ğuş ma sı ön len -
me li dir.
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